et rumoribus patebat ad Orientem via, nec ulli veri subsequebantur. Nihil ille de conditionibus tuis, nihil de studio concordiae, et pacis, nihil de conspiratione audiebat certorum hominum contra dignitatem tuam. Quae cum ita essent, tamen usque eò se tenuit, quoad à Cn. Pompeo ad eum legati, litteraque venerunt.

Ignosce, ignosce, Cæsar, si ejus veri auctoritati rex Dejotarus cessit, quem nos omnes secuti sumus : in quem cum dii, atque homines omnia ornamenta concessissent, tum tu ipse plurima, et maxima. Neque enim, si tuae res gestae cæterorum laudibus obscuritatem attulerunt, idcirco Cn. Pompeii memoriam amisimus. Quantum ejus nomen fuerit, quantæ opes, quanta in omni genere bellorum gloria, quanti honores populi romani, quanti senatus, quanti tui, quis ignorat? Tanto ille superiores vicerat gloria, quanto tu omnibus præstisti. Itaque Cn. Pompeii bella, victorias, triumphos, consulatus, admirantes numerabamus : tuos enumerare non possumus.

5. Ad eum igitur rex Dejotarus venit hoc misero, fatalique bello, quem antea justis,

voces estaba abierto el camino del Oriente, y no las seguian ninguna verdaderas, que las desmintiesen. Nada oia él de las condiciones propuestas por tí, ni de tu deseo de concordia y paz, ni de la conspiracion de ciertos sujetos (2) contra tu dignidad. Y con ser esto así, sin embargo no se movió á nada hasta tanto que llegaron enviados y pliegos de parte de Cn. Pompeo.

Perdona, perdona, Cesar al rey Deyotaro, si se dejó llevar de la autoridad de aquel sujeto, á quien todos nosotros seguimos : en quien Dioses y hombres amontonaron todas las horas, y tú mismo muchísimas, y las mayores. Pues, no porque tus hazañas hayan oscurecido la gloria de los demás, hemos por eso perdido la memoria de Cn. Pompeo. Cuanta fué su reputacion, cuanto su poder, cuanta su gloria en toda clase de guerras, cuan grandes horas le hizo el pueblo Romano, el senado, y tú mismo, quién hay que lo ignore? Tanto había superado su gloria la de los anteriores, cuanto tú á él, y á todos los demás. Así contábamos con admiracion las guerras, las victorias, los triunfos, y los consulados de Cn. Pompeo; los tuyos no los podemos contar.

5. Fué pues el rey Deyotaro, en esta guerra infeliz y fatal, en favor de aquel á quien antes había ayu-

hostilibusque bellis adjuverat; quocum erat non hospito solum, verum etiam familiaritate conjunctus: et venit vel rogatus, ut amicus; vel arcessitus, ut socius; vel evocatus, ut is, qui senatui parere didicisset: postremò venit, ut ad fugientem, non ut ad insequentem, id est, ad periculi, non ad victoriae societatem. Itaque, Pharsalico prælio facto, à Pompeio discessit, spem infinitam persecui noluit. Vel officio, si quid debuerat, vel errori, si quid nescierat, satis factum esse duxit domum se contulit: teque Alexandrinum bellum gerente, utilitatibus tuis paruit.